
 

   

 
 
 

 
Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      76 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 

 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

L’anno 2020, addì 13, del mese di Maggio, alle ore 13.30, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

de RUGGIERO NICOLA Sindaco SI 

MURO SERGIO Vice Sindaco SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore SI 

ORLANDINI AGNESE Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale MIRETTI MARA. 

 

Il Presidente de RUGGIERO NICOLA, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la D.G.C. n. 103 del 21.05.2019, con la quale è stato approvato il documento di 

fattibilità delle alternative progettuali, redatto dall’Arch. Paolo Mauro SUDANO con studio a 

Torino in Via G. Casalis n. 64, ai fini della realizzazione di una struttura coperta permanente in 

Piazza Gerbidi, che prevede un importo lavori a base d’asta di Euro 448.300,00 oltre Euro 

18.000,00 per oneri della sicurezza e così per un importo complessivo di quadro economico stimato 

in 615.000,00 Euro; 

 

Dato atto che: 

- l’intervento di realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi è inserito nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e nell’Elenco Annuale Lavori Pubblici 2019, 

così come aggiornati ed approvati con D.C.C. n. 26 del 30.05.2019 e il RUP è individuato nell’arch. 

Rosanna BERGESE Funzionario P.O Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale; 

- il codice CUP attribuito all’intervento è B63B19000040004; 

- con D.D. n. 795 del 28.11.2019 è stata prenotata la spesa di Euro 554.179,58, afferente al 

QTE di cui alla citata D.G.C. n. 103 del 21.05.2019 al netto delle già impegnate spese tecniche di 

Euro 60.820,42 e così per una spesa totale di 615.000,00 Euro; 

 

 Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’A.T.P. con TECSE Studio 

Associato - Mandatario con sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D, pervenuto a 

questo Ente in data 30.04.2020 ns prot. n. 10933/72 e in data 07.05.2020 ns prot. n. 11429/72 a 

recepimento delle richieste avanzate dall’A.C. in sede di videoconferenza del 06.05.2020 e 

composto dai seguenti elaborati: 

 

ELAB. DENOMINAZIONE ELABORATO PROT. 

A 
RELAZIONE GENERALE TENICO-ILLUSTRATIVA – PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE – 
CRONOPROGRAMMA DELLE FASI ATTUATIVE – QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

10933/72 

B CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA 10933/72 

C CRONOPROGRAMA DEI LAVORI 10933/72 

D 
PRIME INDICAZIONI E MISURE FINALIZZATE ALLA TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA DEI 
LUOGHI DI LAVORO PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA  

10933/72 

ED01 
PLANIMETRIA GENERALE DI INTERVENTO 
SEZIONI E RENDER 

11429/72 

ED02 
CONFORMAZIONE DEGLI SPAZI INTERNI 
IPOTESI DI ALLESTIMENTO 

11429/72 

 

che prevede il seguente quadro economico di spesa, con alcune modifiche apportate 

d’ufficio dal RUP tra le somme a disposizione della S.A.: 

 



  

Quota % Importo in €

a) Lavori:

a1) Importo lavori a corpo 99,00% 581.323,34

a2) Oneri per la sicurezza 1,00% 5.876,66

TOTALE LAVORI (voci a01 + a02) 100,00% 587.200,00

b) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:

b01) Rilievi, accertamenti e indagini (compresi oneri previdenziali e IVA) 4.500,00

b02) Oneri amministrativi per allacciamenti ai pubblici servizi, compresa IVA 3.000,00

b03) Spese tecniche (inarcassa 4% incluso) 49.852,79

b04) Collaudo statico 5.000,00

b05) Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 2,00% 11.744,00

b06) Spese per commissioni giudicatrici 1.500,00

b07) Spese per pubblicità, compresa IVA 1.500,00

b08) I.V.A. 10% Lavori 10,00% 58.720,00

b09) I.V.A. 22% Spese Tecniche 22,00% 10.967,61

b10) Contributo ANAC 375,00

b11) Fondo accordo bonario art. 12 DPR 207/2010 e imprevisti, comprensivo di IVA 3,00% 19.377,60

b12) Imprevisti ed arrotondamento 11.263,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (voci b) 177.800,00

IMPORTO TOTALE 765.000,00  
 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 

espresso dal Dirigente Settore Tecnico Arch. Pietro De Vittorio; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese: 

 

DELIBERA 

 

 - di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’A.T.P. con TECSE 

Studio Associato - Mandatario con sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D, 

pervenuto a questo Ente in data 30.04.2020 ns prot. n. 10933/72 e in data 07.05.2020 ns prot. n. 

11429/72 e composto dai seguenti elaborati: 

 

ELAB. DENOMINAZIONE ELABORATO SCALA 

A 
RELAZIONE GENERALE TENICO-ILLUSTRATIVA – PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE – 
CRONOPROGRAMMA DELLE FASI ATTUATIVE – QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

10933/72 

B CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA 10933/72 

C CRONOPROGRAMA DEI LAVORI 10933/72 

D 
PRIME INDICAZIONI E MISURE FINALIZZATE ALLA TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA DEI 
LUOGHI DI LAVORO PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA  

10933/72 

ED01 
PLANIMETRIA GENERALE DI INTERVENTO 
SEZIONI E RENDER 

11429/72 

ED02 
CONFORMAZIONE DEGLI SPAZI INTERNI 
IPOTESI DI ALLESTIMENTO 

11429/72 

 

che prevede il seguente quadro economico di spesa, con alcune modifiche apportate 

d’ufficio dal RUP tra le somme a disposizione della S.A.: 



 

  

Quota % Importo in €

a) Lavori:

a1) Importo lavori a corpo 99,00% 581.323,34

a2) Oneri per la sicurezza 1,00% 5.876,66

TOTALE LAVORI (voci a01 + a02) 100,00% 587.200,00

b) Somme a disposizione della Stazione Appaltante:

b01) Rilievi, accertamenti e indagini (compresi oneri previdenziali e IVA) 4.500,00

b02) Oneri amministrativi per allacciamenti ai pubblici servizi, compresa IVA 3.000,00

b03) Spese tecniche (inarcassa 4% incluso) 49.852,79

b04) Collaudo statico 5.000,00

b05) Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 2,00% 11.744,00

b06) Spese per commissioni giudicatrici 1.500,00

b07) Spese per pubblicità, compresa IVA 1.500,00

b08) I.V.A. 10% Lavori 10,00% 58.720,00

b09) I.V.A. 22% Spese Tecniche 22,00% 10.967,61

b10) Contributo ANAC 375,00

b11) Fondo accordo bonario art. 12 DPR 207/2010 e imprevisti, comprensivo di IVA 3,00% 19.377,60

b12) Imprevisti ed arrotondamento 11.263,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (voci b) 177.800,00

IMPORTO TOTALE 765.000,00  
 

- di demandare al Dirigente Settore Tecnico il disbrigo di tutte le incombenze derivanti 

dall’approvazione del presente atto, compreso l’aggiornamento del Piano Annuale LL.PP. 2020 con 

incremento dell’importo dell’intervento come da QTE approvato. 

 

 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la 

presente immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, vista l’urgenza di aggiornare il Piano Annuale dei LL.PP. 2020 inserendo nella 

prossima variazione di bilancio la spesa aggiuntiva afferente all’intervento in oggetto. 

 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

101

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. APPROVAZIONE
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA

2020

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2020

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Pietro De Vittorio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/05/2020

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL SINDACO 

de RUGGIERO NICOLA 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

MIRETTI MARA 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DE RUGGIERO NICOLA;1;4747192
MIRETTI MARA;2;14274973



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 13/05/2020 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 21/05/2020 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000.  

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/05/2020, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000,  in quanto: 

 

 

x resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Rivalta di Torino, 10/06/2020 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

MIRETTI MARA 

 

 

 

 

 

 


